Дело № 1-587/19

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

г. Одинцово 24 сентября 2019 года

Судья Одинцовского городского суда Московской области Журилкина С.А., 

с участием государственного обвинителя Логиновой Е.В., 

подсудимого ФИО19, 

защитника Хвостовой О.В., представившей удостоверение и ордер, 

при помощнике судьи Ситниковой А.П., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца АДРЕС, гражданина ....., со "образование", "семейное положение", имеющего на иждивении ....., "место работы", зарегистрированного по адресу: АДРЕС, проживающего по адресу: АДРЕС, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст.228-1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228-1УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО19 совершил покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершенный группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

ФИО19, желая незаконно обогатиться от преступной деятельности с целью получения материальной выгоды в виде денежных средств в начале ноября 2018 года вступил в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере с неизвестным лицом по имени «ФИО18». При этом, ФИО19 и неизвестное лицо по имени «ФИО18» достигли соглашения о совместной преступной деятельности, направленной на осуществление незаконного сбыта наркотических средств, в крупном размере и распределили роли, согласно которым, ФИО19 получал от «ФИО18» сведения о времени и месте приобретения партий наркотических средств в целях дальнейшего сбыта, после чего следовал к местам приобретения наркотических средств, где забирал их, и в последующем реализовывал полученные наркотические средства путем их закладок. За выполнение указанной преступной деятельности неизвестное лицо платило ФИО19 денежные средства.

Так, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее достигнутой договоренности о распределении ролей, ФИО19 08.11.2018 года не позднее 11 часов 15 минут, незаконно приобрел у неизвестного лица путем «закладки», сверток с наркотическим средством из растения конопля – гашишем, массой 45,13 грамма, что соответствует крупному размеру, а также 7 плиток наркотического средства – гашиш, массами 95,9 грамма, 97,2 грамма, 95,9 грамма, 95,0 грамма, 96,6 грамма, 96,5 грамма, 95,6 грамма, общей массой 672,7 грамма, что соответствует крупному размеру, а также бумажный сверток, с наркотическим средством – кокаин, массой 0,49 грамма, что не относится к значительному, крупному и особо крупному размерам.

Далее, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО19 08.11.2018 года в 11 часов 15 минут, находясь в автомашине «а/м2» государственный регистрационный знак №, расположенной на участке местности в 20 метрах от АЗС «.....», расположенной по адресу: АДРЕС незаконно сбыл за денежные средства в размере 17 500 рублей ФИО1, ранее приобретенный сверток с наркотическим средством из растения конопля – гашишем, массой 45,13 грамма, после чего вышеуказанный сверток был обнаружен и изъят в ходе личного досмотра ФИО1, состоявшегося 08.11.2018 года в период времени с 13 часов 30 минут до 13 часов 50 минут в служебном кабинет № ОП по г.о. Звенигород МУ МВД России «Одинцовское», расположенном по адресу: АДРЕС в результате чего вышеуказанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Довести до конца совместный преступный умысел, направленный на сбыт оставшейся части наркотических средств, а именно 7 плиток наркотического средства – гашиш, массами 95,9 грамма, 97,2 грамма, 95,9 грамма, 95,0 грамма, 96,6 грамма, 96,5 грамма, 95,6 грамма, общей массой 672,7 грамма, а также бумажного свертка, с наркотическим средством – кокаин, массой 0,49 грамма ФИО19 и неизвестное лицо, не смогли, так как 12.12.2018 года в 18 часов 00 минут ФИО19 был задержан сотрудниками полиции на участке местности, расположенном в 3 метрах от подъезда № корпуса № АДРЕС, после чего сопровожден в ФИО20 МУ МВД России «Одинцовское», расположенный по адресу: АДРЕС, где 12.12.2018 года в период времени с 20 часов 30 минут до 21 часа 00 минут в ходе личного досмотра ФИО19, состоявшегося в служебном кабинете № ФИО20 МУ МВД России «Одинцовское», расположенном по вышеуказанному адресу, в левом боковом кармане кожаной куртки, надетой на нем, были обнаружены и изъяты вышеуказанные 7 плиток наркотического средства – гашиш, массами 95,9 грамм, 97,2 грамм, 95,9 грамм, 95,0 грамм, 96,6 грамм, 96,5 грамм, 95,6 грамм, общей массой 672,7 грамм, что составляет крупный размер, а также в левом боковом кармане кожаной куртки, надетой на нем, обнаружен и изъят сверток, с наркотическое средство – кокаин, массой 0,49 грамм, что не относится к значительному, крупному и особо крупному размерам, в результате чего, данные наркотические средства были изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота.

Подсудимый ФИО19 виновным себя в совершении вышеописанного преступления признал в полном объеме, пояснив, что за год до задержания он стал употреблять наркотическое средство гашиш. С ФИО1 он познакомился на строительном объекте за год, полтора до задержания, ранее он совместно с ним курил гашиш, но продал тому наркотик только один раз 08.11.2018 года. С ФИО18, у которого приобретал наркотик, он познакомился случайно, он его один раз подвез, они разговорились и после этого он стал приобретать у него гашиш по 50, 70, 100 грамм за 25, 30, 45 тысяч рублей. Он ему звонил, тот ему говорил где находится наркотик, в основном это были тайники в автомашинах, он там оставлял деньги и забирал наркотик, иногда они встречались. В первых числах ноября он позвонил ФИО18, после чего они встретились, тот предложил ему 8 плиток гашиша, он сказал, что ему нужна только одна, тот сказал, что уезжает на 3 месяца, сказал, что бы он их продал, или сам использовал, кокаин ФИО18 передал в качестве подарка. Он передал ФИО18 деньги только за одну плитку, забрал весь наркотик и спрятал у себя под гараж. Затем ему позвонил ФИО1 и попросил достать для него гашиш, он решил продать тому часть гашиша, переданного ему ФИО18, отломил половину плитки, это было приблизительно 50 грамм, договорился о встрече на АДРЕС. ФИО2 перевел ему на карту 17,500 рублей, при встрече он передал тому наркотик и сказал, что если ему еще будет нужно, он готов ему продать. Он переживал, что в гараже могут найти наркотик, 12.12.2018 года он повез его в офис, ФИО18 нашел покупателей и должен был ему сказать, куда его деть, но по дороге его задержали сотрудники полиции и доставили в отделение, где в ходе личного досмотра весь оставшийся наркотик, который он не смог реализовать у него был обнаружен и изъят. Свою вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. 

Помимо признательных показаний ФИО19, его вина в совершении вышеописанного преступления полностью подтверждается показаниями свидетелей.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО3 показал, что он является оперуполномоченным ОНК МУ МВД России «Одинцовское». В связи с поступившей информацией о том, что 08.11.2018 года в период с 11 до 15 часов в автомашине «а/м1» с иностранными номерами будут передвигаться двое мужчин, один из которых связан с незаконным оборотом наркотических средств, им совместно с ФИО4, ФИО10 и двумя сотрудниками ГИБДД около АЗС, расположенной в микрорайоне АДРЕС была остановлена автомашина «а/м1», в которой находились ФИО17 и ФИО1, которые были доставлены в ОП по г.о.Звенигород, где им в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр ФИО1, у которого был обнаружен и изъят сверток, как пояснил последний с наркотическим средством – гашиш, который он приобрел для личного упоьтребления, изъятый сверток был упакован в конверт, конверт опечатан и скреплен подписями присутствующих.

Свидетель ФИО4 в судебном заседании показал, что он является оперуполномоченным ОНК МУ МВД России «Одинцовское». 08.11.2018 года в связи с поступившей информацией о передвижении в автомашине «а/м1» двух мужчин, один из которых причастен к незаконному обороту наркотических средств, им совместно с сотрудниками полиции ФИО3 и ФИО10, а также совместно с сотрудниками ГИБДД в микрорайоне АДРЕС около АЗС была остановлена данная автомашина, в которой находились ФИО17 и ФИО1, которые были доставлены в ОП по г.о.Звенигород, где им был произведен личный досмотр ФИО17, в ходе которого у последнего ничего запрещенного обнаружено не было. Со слов ФИО3 ему стало известно, что в ходе личного досмотра ФИО1 у последнего был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством гашиш. 12.12.2018 года на территории ФИО20 им был произведен досмотр автомашины «а/м2», принадлежащей ФИО19, в ходе которого ничего запрещенного обнаружено не было.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО5 показал, что он является оперуполномоченным ОНК МУ МВД России «Одинцовское». 12.12.2019 года в ФИО20, где он находился по служебным делам, им был произведен личный досмотр подсудимого ФИО19, в ходе которого в присутствии двух понятых перед началом личного досмотра на его вопрос о наличии запрещенных веществ, ФИО19 пояснил, что при нем имеется семь плиток с наркотическим средством – гашиш и сверток с кокаином. Далее в ходе личного досмотра в карманах куртки были обнаружены семь плиток коричневого цвета и сверток зеленого цвета. Все обнаруженное было изъято, упаковано в конверты, конверты опечатаны и скреплены подписями присутствующих.

Свидетель ФИО6 в судебном заседании показал, что он является сотрудником 2 отдела УНК ГУ МВД России по Московской области. 12.12.2018 года в вечернее время им совместно с сотрудником полиции ФИО7 у АДРЕС был остановлен подсудимый ФИО19, которого они попросили проследовать в ФИО20 для допроса в качестве свидетеля. ФИО19 проследовал в отдел полиции на своем автомобиле, где сотрудником полиции ФИО5 был произведен личный досмотр ФИО19, в ходе которого у последнего были обнаружены и изъяты семь плиток с наркотическим средством – гашиш и сверток с наркотическим средством – кокаин. Также пояснил, что в ходе оперативной беседы от ФИО19 была получена оперативная информация о лицах, сбывающих наркотические средства на территории АДРЕС, которая частично подтвердилась, что способствовало раскрытию преступления и изобличению иных лиц, причастных к преступлениям, связанным с незаконным оборотом наркотических средств.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО7 (т.1 л.д.110-112) следует, что он является сотрудником 2 отдела УНК ГУ МВД России по АДРЕС. По поручению следователя о допросе в качестве свидетеля ФИО19 12.12.2018 года им совместно с сотрудником полиции ФИО6 у АДРЕС был остановлен ФИО19, который по их просьбе проследовал на своей автомашине «а/м2» в ФИО20, где был произведен личный досмотр ФИО19, в ходе которого у последнего было изъято семь плиток вещества растительного происхождения, сверток с веществом, мобильный телефон и банковская карта. 

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО8 (т.1 л.д.139-141) следует, что 12.12.2018 года он участвовал в качестве понятого при личном досмотре ФИО19, который состоялся в ФИО20, перед началом проведения которого на вопрос сотрудника полиции о наличии запрещенных веществ ФИО19 пояснил, что при нем имеется семь плиток с наркотическим средством – гашиш и сверток с наркотическим средством – кокаин. Далее в ходе проведения личного досмотра в его присутствии, а также в присутствии второго понятого, в левом боковом кармане куртки ФИО19 было обнаружено семь плиток коричневого цвета, в правом боковом кармане куртки был обнаружен бумажный сверток с веществом зеленого цвета, в правом переднем кармане брюк обнаружен телефон «Айфон» с сим-картой и банковская карта на имя ФИО19 Все обнаруженное было изъято, упаковано в конверты, конверты опечатаны и скреплены подписями присутствующих. ФИО19 пояснил, что семь плиток и сверток ему не принадлежат, их он должен был положить для другого неизвестного лица, то есть сбыть, мобильный телефон и банковская карта принадлежат ему. После этого была досмотрена автомашина «а/м2», в ходе досмотра которой ничего запрещенного обнаружено не было.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО9 (т.1 л.д.142-144) который дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО8, также следует, что 12.12.2018 года он участвовал в качестве понятого при личном досмотре ФИО19, в ходе которого было обнаружено семь плиток коричневого цвета, бумажный сверток с веществом зеленого цвета, телефон «Айфон» с сим-картой, банковская карта на имя ФИО19 Все обнаруженное было изъято, упаковано в конверты, конверты опечатаны и скреплены подписями присутствующих. ФИО19 пояснил, что семь плиток и сверток ему не принадлежат, их он должен был положить для другого неизвестного лица, то есть сбыть, мобильный телефон и банковская карта принадлежат ему. После этого была досмотрена автомашина «а/м2», в ходе досмотра которой ничего запрещенного обнаружено не было.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО10 (т.2 л.д.36-37), который дал аналогичные показания показаниям свидетелей ФИО4 и ФИО3 также следует, что он является оперуполномоченным ОНК МУ МВД России «Одинцовское». 08.11.2018 года им совместно с указанными сотрудниками, а также с сотрудниками ДПС была остановлена автомашина «а/м1» с находившимися внутри ФИО17 и ФИО1, которые были доставлены в ОП по г.о.Звенигород, где им был произведен досмотр автомашины «а/м1», в ходе которого ничего запрещенного обнаружено не было.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО11 старшего оперуполномоченного по ОВД 2 отдела УНК ГУ МВД России по Московской области (т.2 л.д.38-39), который дал аналогичные показания показаниям свидетелей ФИО4, ФИО3 и ФИО10 также следует, что 08.11.2018 года им совместно с указанными сотрудниками, а также с сотрудниками ДПС, в связи с поступившей информацией о причастности к незаконному обороту наркотических средств, была остановлена автомашина «а/м1» с находившимися внутри ФИО17 и ФИО1, которые были доставлены в ОП по г.о.Звенигород, где сотрудник полиции ФИО3 произвел личный досмотр ФИО1 в ходе которого у последнего был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри, являющимся, со слов ФИО1 гашишем. 

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО12 заместителя начальника № отдела УНК ГУ МВД России по Московской области (т.2 л.д.40-41), который дал аналогичные показания показаниям свидетелей ФИО4, ФИО3, ФИО10 и ФИО11 также следует, что 08.11.2018 года им совместно с указанными сотрудниками, а также с сотрудниками ДПС, в связи с поступившей информацией о причастности к незаконному обороту наркотических средств, около АЗС, расположенной в АДРЕС была остановлена автомашина «а/м1» с находившимися внутри ФИО17 и ФИО1, которые были доставлены в ОП по г.о.Звенигород для проведения личного досмотра и медицинского освидетельствования.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО13 (т.2 л.д.42-43) следует, что он является инспектором ДПС МУ МВД России «Одинцовское». 08.11.2018 года около 10 часов к нему с напарником ФИО14 подошли сотрудники ОНК МУ МВД России «Одинцовское» и попросили посодействовать в рамках служебной деятельности, они выдвинулись к АЗС, расположенной вблизи АДРЕС, где им совместно с ФИО14 и сотрудниками ОНК была остановлена автомашина «а/м1», в которой находились ФИО17 и ФИО1, данные граждане были доставлены в ОП по г.о.Звенигород для проведения личного досмотра и медицинского освидетельствования.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО14 (т.2 л.д.44-45), который дал аналогичные показания показаниям свидетеля ФИО13 так же следует, что он является инспектором ДПС МУ МВД России «Одинцовское». 08.11.2018 года около 10 часов им совместно с ФИО13 и сотрудниками ОНК МУ МВД России «Одинцовское» около АЗС, расположенной вблизи АДРЕС, была остановлена автомашина «а/м1», в которой находились ФИО17 и ФИО1, данные граждане были доставлены в ОП по г.о.Звенигород для проведения личного досмотра и медицинского освидетельствования.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО15 (т.2 л.д.46-48) следует, что 08.11.2018 года около 13 часов 20 минут он был приглашен в ОП по г.о.Звенигород для участия в качестве понятого, где в его присутствии, а также в присутствии второго понятого был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в рукаве кофты был обнаружен и изъят сверток с куском вещества, как пояснил ФИО1 с гашишем, который он хранил для личного употребления, также был изъят мобильный телефон, все изъятое было упаковано в конверты, конверты опечатаны и скреплены подписями присутствующих. После этого он участвовал в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО17 и досмотре автомашины «а/м1», в ходе которых ничего запрещенного обнаружено не было.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО16 (т.2 л.д.49-51), который дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО15 также следует, что 08.11.2018 года он участвовал в качестве понятого при производстве личного досмотра ФИО1, в ходе которого в рукаве кофты был обнаружен и изъят сверток с куском вещества, как пояснил ФИО1 с гашишем, который он хранил для личного употребления, также был изъят мобильный телефон, все изъятое было упаковано в конверты, конверты опечатаны и скреплены подписями присутствующих. Затем он участвовал при проведении личного досмотра ФИО17 и досмотре автомашины «а/м1», в ходе которых ничего запрещенного обнаружено не было.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО17 (т.2 л.д.52-53) следует, что примерно около 10 лет он знаком с ФИО1 Ему известно, что ФИО1 употребляет наркотическое средство – гашиш, которое приобретает у мужчины по имени «Артур». 07.11.2018 года вечером ему позвонил ФИО1 и попросил отвезти его на следующий день в АДРЕС, на что он согласился. 08.11.2018 года примерно в 10 часов ФИО1 приехал к нему домой в АДРЕС и на его автомашине «а/м1» они поехали в АДРЕС. По дороге ФИО1 сказал, что он должен встретиться с «Артуром» возле заправки, расположенной недалеко от АДРЕС. По прибытию на место, возле них остановилась автомашина «а/м2», ФИО1 вышел из машины, сел в автомашину «а/м2», после чего примерно через 2 минуты вернулся и они поехали в АДРЕС. При подъезде к АДРЕС они были остановлены сотрудниками ДПС, после этого к ним подошли сотрудники полиции, с которыми они проследовали в ОП по г.о.Звенигород, где был произведен его личный досмотр и досмотр его автомашины «а/м1», в ходе которых ничего запрещенного обнаружено не было.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО1 (т.2 л.д.80-82) следует, что около 15 лет он употребляет наркотическое средство гашиш и марихуану. Наркотические средства приобретает у ФИО19, с которым созванивается по телефону. Ему известно, что ФИО19 приобретает наркотическое средство – гашиш у своих знакомых, проживающих в АДРЕС, приобретает партиями от 1 до 2 килограмм, после чего сбывает более мелкими партиями. 01.11.2018 года он позвонил ФИО19 и спросил, есть ли у того в наличии гашиш, ФИО19 ответил положительно и согласился продать около 50 грамм за 17500 рублей. Он перевел ФИО19 указанную сумму на карту и они договорились созвониться утром 08.11.2018 года. 07.11.2018 года вечером он позвонил своему другу ФИО17 и попросил того на следующий день отвезти на встречу в АДРЕС. 08.11.2018 года он созвонился с ФИО19 и они договорились встретиться около АЗС, расположенной на АДРЕС в АДРЕС, после чего он приехал домой к ФИО17 и они поехали на его автомашине «а/м1» в АДРЕС. По приезду на АЗС он встретился с ФИО19, сел к тому в автомашину «а/м2», где ФИО19 передал ему гашиш, который он спрятал в карман кофты, находящийся на левом рукаве. Затем он со ФИО17 поехали в АДРЕС, но на подъезде к городу они были остановлены сотрудниками ДПС, подошедшие к ним сотрудники полиции попросили их проследовать в отдел полиции, где был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него был обнаружен и изъят кусок гашиша, который он приобрел у ФИО19 

Виновность подсудимого ФИО19 в совершении вышеописанного преступления подтверждается также совокупностью исследованных судом доказательств: 

Том №: протоколом личного досмотра ФИО19, в ходе которого изъяты 7 плиток коричневого цвета, сверток зеленого цвета, мобильный телефон «Айфон с сим-картой», банковская карта на его имя, по факту изъятого ФИО19 пояснил, что семь плиток коричневого цвета и бумажный сверток с веществом, ему не принадлежат, он их должен был положить для другого человека, неизвестного ему. Мобильный телефон и банковская карта принадлежат ему (л.д.5-7); протоколами выемки и осмотра семи плиток коричневого цвета свертка из фольги с веществом внутри, мобильного телефона «Айфон» с сим-картой, банковской карты, изъятых в ходе личного досмотра ФИО19 (л.д.76-78, 135-137, т.2 л.д.115-116); заключением химической экспертизы, из которой следует, что изъятые в ходе личного досмотра ФИО19 вещество, массой 0,47 грамма содержит в своем составе наркотическое средство – кокаин. Представленное вещество растительного происхождения, является специально приготовленной (измельченной и спресованной) смесью верхушечных частей растения конопля (каннабис), содержащей наркотически активный тетрагидроканнабинол, то есть по комплексу выявленных признаков являются наркотическим средством – гашиш массами 95,8 грамма, 97,1 грамма, 95,8 грамма, 94,9 грамма, 96,5 грамма, 96,4 грамма, 95,5 грамма (л.д.104-106); стенограммой записей телефонных переговоров ФИО19 (л.д.166-192); заключением химической экспертизы, из которой следует, что представленное вещество растительного происхождения, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 08.11.2018 года совпадает с веществом растительного происхождения, обнаруженным и изъятым в ходе личного досмотра ФИО19 12.12.2018 года по анатомоморфологическим признакам, по качественному составу основных каннабиноидов (тетрагидроканнабинол, каннабинол и каннабинол), по абсолютному содержанию тетрагидроканнабинола (в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы), по относительному содержанию каннабинола и каннабинола, в пределах погрешности примененного оборудования (л.д.197-200); протоколом личного досмотра ФИО1, в ходе которого у него обнаружен и изъят сверток с находящимся внутри куском вещества и мобильный телефон «Самсунг» с сим-картой. По факту изъятия ФИО1 пояснил, что в свертке находится наркотическое средство – гашиш для личного употребления, телефон принадлежит ему (л.д.222-224).

Том №: протоколами выемки и осмотра свертка с растительным веществом, мобильного телефона «Самсунг» с сим-картой, изъятыми у ФИО1 в ходе личного досмотра (л.д.11-13, 17-18, 111-112); заключением химической экспертизы, из которой следует, что представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, массой 45,08 грамма, является наркотическим средством из растения конопля – гашишем (л.д.15-16); протоколами осмотра и прослушивания фонограмм переговоров ФИО19 с другими лицами (л.д.95-97, 99-103); протоколом осмотра дисков со стенограммой записей телефонных переговоров (л.д.120-126).

Оценивая все исследованные доказательства, суд считает, что в ходе судебного разбирательства вина подсудимого в совершении вышеописанного преступления нашла свое подтверждение, а поэтому он подлежит ответственности за содеянное.

Внимательный анализ всех исследованных доказательств дает суду основание считать доказанной вину ФИО19 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершенный группой лиц по предварительному сговору. Свой вывод суд основывает на показаниях ФИО19, который свою вину в совершении вышеописанного преступления признал в полном объеме. Данные показания полностью подтверждаются показаниями свидетелей ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО1, ФИО8, ФИО9 Также свой вывод суд основывает на всех исследованных материалах уголовного дела.

Органами предварительного следствия действия ФИО19 квалифицированы как незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершенный группой лиц по предварительному сговору и как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершенный группой лиц по предварительному сговору.

В соответствии с ч.1 ст.17 УК РФ совокупностью преступлений признается совершение двух или более преступлений, ни за одно из которых лицо не было осуждено, за исключением случаев, когда совершение двух или более преступлений предусмотрено статьями Особенной части УК РФ в качестве обстоятельства, влекущего более строгое наказание. При совокупности преступлений лицо несет уголовную ответственность за каждое совершенное преступление по соответствующей статье или части статьи УК РФ. 

По смыслу данного закона совокупность преступлений по сбыту наркотических средств образует такие действия виновного, которые совершены, как правило, в разное время при отсутствии единого умысла на сбыт наркотических средств.

Как установлено в судебном заседании, ФИО19 приобрел все наркотические средства единовременно. Часть из указанного объема наркотических средств, а именно один сверток с наркотическим средством – гашиш, массой 45,13 грамма ФИО19 сбыл ФИО1, оставшаяся часть наркотических средств была изъята в ходе личного досмотра ФИО19 Из показаний ФИО19 следует, что в ходе личного досмотра у него была обнаружена и изъята оставшаяся часть наркотического средства, которую он не смог реализовать, то есть умысел его был направлен на сбыт всех приобретенных им наркотических средств. Согласно заключению химической экспертизы, вещества изъятые у ФИО1 и ФИО19 совпадают между собой по химическому составу, а поэтому могли составлять единую массу. Таким образом, по существу ФИО19 были совершены тождественные, однородные действия, объединенные единой целью – сбытом наркотических средств, которые он приобрел единовременно, то есть совершенные в рамках единой вины, а поэтому действия ФИО19 охватываются единым умыслом на сбыт всего количества наркотических средств в крупном размере, образуют одно преступление и не свидетельствуют о совокупности преступлений по указанным эпизодам. Аналогичную позицию занял и гособвинитель. 

В этой связи, суд квалифицирует действия ФИО19 по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ как покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершенный группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

ФИО19 ранее не судим, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства и работы характеризуется положительно.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого, в качестве которых признаются признание полностью вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию преступления, наличие на иждивении ....., наличие у ФИО19 тяжелого заболевания, также суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, суд не усматривает.

С учетом вышеизложенного и обстоятельств дела, учитывая, что ФИО19 совершил особо тяжкое преступление, суд пришел к выводу о невозможности исправления подсудимого без изоляции его от общества и назначает наказание в виде реального лишения свободы с применением ч.1 ст.62 УК РФ.

Вместе с тем, учитывая то, что ФИО19 имеет постоянное место жительства, работает, положительно характеризуется, у него на иждивении находятся ....., он сам страдает ..... заболеванием, а также учитывая конкретные обстоятельства дела, вид наркотического средства, то, что преступление не было доведено до конца и наркотические средства были изъяты из незаконного оборота, суд признает эти обстоятельства исключительными, дающими право применить ст. 64 УК РФ и назначить наказание ниже низшего предела, чем предусмотрено санкцией ч.4 ст.228-1 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

С учетом личности виновного, суд считает возможным не применять к ФИО19 дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО19 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы, с применением ст. 64 УК РФ, сроком на 5 лет 6 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО19 оставить без изменения – содержание под стражей.

Срок отбывания наказания ФИО19 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания ФИО19 время его нахождения под стражей со дня задержания в порядке ст.91 УПК РФ с 13 декабря 2018 года по день вступления приговора в законную силу с учетом п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательство по делу, после вступления приговора в законную силу: хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Одинцовское»: сверток с наркотическим средством – кокаин, массой 0,45 грамма, 7 плиток с наркотическим средством – гашиш, массами 94,7 грамма, 96,0 грамма, 94,7 грамма, 93,8 грамма, 95,4 грамма, 95,3 грамма, 94,4 грамма – уничтожить, мобильный телефон «Айфон» с сим-картой, банковскую карту – передать по принадлежности ФИО19; хранящиеся при материалах уголовного дела: два диска, стенограмму записей телефонных переговоров – оставить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: С.А.Журилкина